
Викторина 
«День матери»

2016 год



1

5 6

2

7

3

8

4



1

Когда и где впервые 
отмечали День 

матери?



В 1910 г. в штате 
Вирджиния,США 

 В 1907 году жительница Америки по имени Анна Джарвис, 
выступила с инициативой ежегодно чествовать всех матерей. 
Делала она это в память о своей матери, которая умерла 
преждевременно. Стоит отметить, что Анна Джарвис была очень 
активной, она написала просительные письма практически всем 
представителям власти, во все законодательные органы, всем 
выдающимся лицам того времени.
В 1910 году в штате Виржиния, где и проживала инициатор 
праздника, был отмечен первый День матери, позже он стал 
официальным. Как понятно из названия в этот день чествуют всех 
матерей. Дети дарят им подарки, говорят слова благодарности.



2

В каком году был 
подписан

Указ Президента России 
«О Дне Матери»?



В 1998 
году  ПРЕЗИДЕНТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
УКАЗ 
      от    30 января 1998 г.                                                                                                                                         N 120 
 

О ДНЕ МАТЕРИ 
 

    В целях повышения социальной значимости материнства 
постановляю: 
    1. Установить праздник - День матери и отмечать его в последнее 
воскресенье ноября. 
    2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования

Президент  Российской Федерации         Б. ЕЛЬЦИН 
    



3

Какой цветок считается
символом  праздника?



Роза

Символом дня матери стала роза, так как в этот день Анна Джарвис 
раздала всем присутствующим на церковном собрании женщинам 
розы, в память о своей усопшей маме.



4

Кого сыграла 
Людмила

Гурченко в 
музыкальном

фильме-сказке 
«Мама»?



5

Как называется
стихотворение? Кто 
автор  этих строк?

«Мамы разные нужны,
 мамы всякие важны?



6

Где находится 
музей 

материнства?



 Греция г.
Афины

             Рядом с Акрополем очень интересный музей основал 
афинский врач-педиатр Христос Оикономопулос. Все экспонаты 
этого музея объединены тематикой материнства: византийские 
иконы, на которых изображена Богородица с младенцем, детские 
принадлежности, которые использовали греческие крестьянки- 
чепчики, самодельные погремушки и прорезыватели, формочки 
из дерева для печенья, разные игрушки: тряпичные куклы, 
свистульки, животные из глины.
      Христос Оикономопулос исколесил всю Грецию в поисках 
интересных экспонатов для своего музея. … Музей материнства – 
поистине необычное место, не имеющее аналогов нигде в мире.



7

Каким орденом в СССР 
награждали 

многодетных 
матерей?





8

Имя женщины, 
которую Александр 
Сергеевич Пушкин 
ласково называл 

«мамушкой».



 Арина 
РодионовнаВ одном из лицейских стихотворений  «Сон» в 1816 году Пушкин так 

вспоминает о своей няне, называя её, как в старину, «мамушкой»:
Ах, умолчу ль о мамушке моей,

О прелести таинственных ночей,
Когда в чепце, в старинном одеянье

Она, духов молитвой уклоняя,
С усердием перекрестит меня

И шепотом рассказывать мне станет
О мертвецах, о подвигах Бовы…
От ужаса не шелохнусь бывало,

Едва дыша, прижмусь под одеяло,
Не чувствуя ни ног, ни головы…


